
 

 
 

MUNICIPIO DELLA CITTA DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

    
 

Ufficio del Sindaco  
  

Via Guglielmo Marconi, 2 – 98074 NASO (ME)  +39 0941 1946000  
mail: sindaco@comune.naso.me.it - pec: comunenaso@pec.it 

 

 

 

 

 

Ordinanza Sindacale 

N. 37  del 16.05.2023 
 

 
Oggetto: SITUAZIONE  EMERGENZIALE A SEGUITO DI ECCEZIONALE AVVERSITÀ ATMOSFERICHE  
DEL 15/05/2023. PROVVEDIMENTI CONTINGIBILI ED URGENTI CONSEGUENZIALI ALLA CALAMITÀ 
NATURALE OCCORSA.         
 

 

 

 
Premesso che:  

• la Protezione Civile Regionale in data 14-15/05/2023 ha diramato avviso di allerta meteo n.23134-23135 per il 

rischio meteo-idrogeologico e idraulico con livelli di allerta gialla – attenzione con previsioni di rovesci o 

temporali; 

• nella giornata del 15/05/2023, nel territorio comunale si sono verificati gravi fenomeni di dissesto 

idrogeologico, dovuti ad episodi di eccezionale avversità atmosferiche, i quali hanno causato danni alle 

infrastrutture pubbliche del Comune di Naso; 

• da una ricognizione svolta dal personale dell’U.T.C. e dal corpo dei VV.UU., per costatare lo stato della 

viabilità, si è appurato che diversi tratti di strade sono stati interessati da smottamenti e frane; 

• si rende necessario ed urgente ripristinare lo stato di percorribilità della viabilità interessata dai movimenti 

franosi; 

• nella contingenza, si è provveduto a fronteggiare ogni emergenza adottando le misure all’uopo indispensabili 

per garantire la pubblica incolumità mediante la collocazione di opportuna segnaletica per precludere il transito 

veicolare e pedonale e ripristinando le infrastrutture pubbliche danneggiate, oltre ancora a regolamentare 

l’ordinata circolazione viaria; 

• si è dovuta assicurare la chiusura di vie pubbliche al fine di consentire gli interventi di messa in sicurezza delle 

viabilità compromessa dalle frane;   

 

Rilevato che la situazione in essere richiede l'immediato urgente e tempestivo ricorso a mezzi straordinari atti a 

fronteggiare la situazione di emergenza e a ripristinare il prima possibile la funzionalità delle infrastrutture strategiche 

sopra descritte, nonché delle relative vie di comunicazione al fine di consentire la gestione delle criticità in essere, 

scongiurando eventi pregiudizievoli per la pubblica e privata incolumità, ovvero il compimento di ogni utile iniziativa 

volta ad assicurare la ripresa della normalità; 

Rilevato che, nel caso di specie, sussistono tutti i presupposti per richiedere, agli organi competenti, l'adozione del 

Provvedimento di stato di crisi per calamità naturale e, pertanto, decretare per la gravità di quanto occorso lo stato di 

emergenza sul territorio comunale.  

Valutato che a fronte di quanto sopra esposto, stante la gravità della contingenza, appare indifferibile decretare lo 

"Stato di Grave crisi derivante dalla calamità naturale";  

Ritenuto, altresì, di incaricare tutti gli uffici Comunali competenti, di concerto con gli altri Enti, di redigere una stima 

contestuale dei danni derivanti dalla situazione di emergenza in parola, trasmettendo anche i relativi rilievi e le 

segnalazioni alle Autorità all’uopo preposte;  

mailto:sindaco@comune.naso.me.it
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 

• Viste le leggi di Protezione Civile che regolamentano la materia; 

• Visti gli artt. 50, 54 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto l’Ordinamento Amm.vo vigente in Sicilia; 

• Visto il D. Lvo 267/00; 

• Visti i regolamenti interni dell’Ente 

• Visto il D.Lgs n. 1 del 02/01/2018 Codice Protezione Civile; 

D E C R E T A 

Per quanto sopra esposto e nei limiti di propria competenza, in relazione all’evento meteorologico occorso il 15/05/2023 

"lo stato di emergenza nel territorio del comune di Naso” 

O R D I N A 

- per i motivi esposti in premessa e che si intendono espressamente richiamati,  

• all’Ufficio Tecnico Comunale – Settore LL.PP. ed agli altri Uffici interessati di intervenire utilizzando le forme 

consentite dalla legge per attuare le misure di somma urgenza, con l'ausilio, oltre che del personale interno, di 

imprese opportunamente attrezzate e di quelle che dispongono dei beni o servizi necessari, sia  per  quanto fatto 

che per quanto da fare, al fine di mettere in sicurezza tutto il territorio comunale ed in particolare le 

infrastrutture pubbliche descritte in premessa. Il tutto per ovviare lo stato di emergenza in atto, autorizzando fin 

da ora i competenti uffici ad adottare ogni soluzione o provvedimento anche in deroga alla normativa del 

codice dei contratti ed utilizzando le procedure di cui all’art. 163 del 50/2016 e s.m.i.. 

• al Corpo di Polizia Municipale di provvedere ad adeguare 1a segnaletica stradale secondo le superiori e 

contingenti disposizioni, avvalendosi della collaborazione del personale dell'U.T.C.  

DISPONE  

• al Settore Economico-Finanziario di provvedere alla immediata esecuzione del pagamento delle occorrende 

spese strettamente collegate alla presente ordinanza, quali conseguenza diretta ed immediata delle opere, 

forniture ed attività che dovranno essere compiute ovvero sostenute in esecuzione di quanto sopra ordinato. 

Che copia della presente venga inviata: 

  

Alla Prefettura di Messina nella persona di Sua Ecc. il Prefetto;  

▪ Al Presidente della Regione Siciliana; 

▪ Al Dipartimento Regionale di Protezione Civile;  

▪ Al Dipartimento Provinciale di Protezione Civile;  

▪ Al Commissario Delegato – Per l’emergenza  

▪ Al Genio Civile di Messina; 

▪ Al Servizio 118 competente per territorio 

▪ Al Comando dei vigili del Fuoco Messina;  

▪ Al Locale comando dei Carabinieri;  

▪ Al Corpo di Polizia Municipale; 

▪ Ai Responsabili di Settore 

La pubblicazione della presente all’Albo Pretorio, sul sito Web istituzionale, nei luoghi pubblici e 

nelle forme e per la durata previste dalla vigente Normativa in materia. 
 

Che se ne conservi copia nel registro delle Ordinanza Sindacali. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Verso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al TAR entro il termine di 60 giorni dalla sua 

pubblicazione, o ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia, entro il termine di 120 

giorni dalla sua pubblicazione.  

 
 

Dalla Residenza Municipale, lì 16/05/2023   
 

 

 

 

                                                                                                      Il Sindaco 

                                                                                                  F.to  Dr. Gaetano NANI’ 


